

MA/ MSCGE-03

June - Examination 2018

M.A. / M.Sc (Previous) Geography Examination**Principles of Economic Geography**

आर्थिक भूगोल के सिद्धांत

Paper - MA/ MSCGE-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define economic Geography.
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Name any two primary economic activities.
किन्हीं दो प्राथमिक आर्थिक क्रियाओं के नाम लिखिए।
- (iii) What is Jhuming?
झूमिंग क्या है?
- (iv) Where tidal power production plant has been installed in India?
भारत में ज्वारीय शक्ति उत्पादन संयंत्र कहाँ लगाया गया है?
- (v) Define balanced development.
संतुलित विकास को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is the importance of North Atlantic Oceanic route?
उत्तरी अटलांटिक महासागरीय जलमार्ग का क्या महत्त्व है?
- (vii) Define transportation cost.
परिवहन लागत को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define Urbanization.
नगरीयकरण को परिभाषित कीजिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Differentiate between shifting agriculture and intensive agriculture.
स्थानान्तरी एवं गहन कृषि में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 3) Make a note on commercial grain farming.
व्यापारिक खाद्यान्न कृषि पर टिप्पणी कीजिए।
- 4) Describe the ideal geographical conditions for livestock.
पशुपालन के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain the factors of localization of cotton textile industry.
सूती वस्त्र उद्योग के स्थानीयकरण के कारक बताइए।
- 6) Explain the different types of graph.
ग्राफ के प्रकार बताइए।
- 7) Explain the importance of study of central places.
केन्द्रीय स्थानों के अध्ययन का महत्त्व समझाइए।
- 8) What is Physio-economic regionalization?
भौतिक-आर्थिक प्रादेशीकरण क्या है?
- 9) Make a note on western economic region of India.
भारत के पश्चिमी आर्थिक प्रदेश पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain in detail the meaning, aims and scope of economic geography.

आर्थिक भूगोल के अर्थ, उद्देश्य एवं विषय क्षेत्र को विस्तार से समझाइए।

11) Explain the production and distribution of atomic energy in the world.

विश्व में परमाणु ऊर्जा के उत्पादन व वितरण का विवरण दीजिए।

12) Explain the production and distribution of iron and steel industry in the world.

विश्व में लोहा-इस्पात उद्योग के उत्पादन एवं वितरण को समझाइए।

13) Describe the economic regions of India.

भारत के आर्थिक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
